Duratio legum apud Iudeos.

Plato mirabilis apud Gracos.

Lycurgus Lacedemoniorum legislator.

Iudeorum & Lacedemoniorum comparatio.

Leges graves Iudeorum.

quoddam spectaculum videre volentes, si qui sunt homines, qui unum tantummodo credant esse pessimum, si agere quicquam extra leges suas vel sermonem apud eos dicere compellantur. Non tamen mirari decet, si mortem fortissime toleramus prolegibus, et ultra alios universos. Non enim qua levia videntur nostris studijs alij facile patiuntur, hoc est operationem, cibisq; simplicitatem: et ut nihil fortuitò, neque quod quisque desiderat vescatur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet accedat, aut splendide vestiatur, aut sine nobilitate vacet. Sed illud attendendum est, si gladijs videntes, et hostes ab inuasione fugantes, praecepta legis circa cibos sustinere possunt. Nobis vero gratum est propter hac legibus obedire, et in illis fortitudinis specimen ostendere. Eant nunc Lysimachi et Colones, et quidam huiusmodi alij scriptores, improbi sophista, adolescentum deceptores, et quasi prauissimi nobis derogare contendant. Ego sane nolim de legibus alienis examinationem facere. Noster enim

Moses Iudeis eos qui apud alios putantur Dei, propter appellationem ridere ac blasphemare interdixit.

Deorum apud gentes ingens numerus.

Et ut neque riderent que blasphemare debemus eos, qui apud alios putantur Dei, aperte nobilegislator interdixit propter ipsam appellationem. De accusatoribus autem per obiectiones suas nos increpare volentibus, tacendum non est, cum utique non a nobis nunc sermo compositus eos arguere videatur, sed a multis probabiliter iam premissus. Quis igitur eorum qui apud Gracos sapientia sunt mirabiles, non redarguit nobilissimos poetas et principes legislatores quoniam huiusmodi sectas de Deis ab initio populis inseruerunt, dicentes eos numero quidem quantos ipsi voluerent, ex alterutris vero et diuersis nativitatibus procreatos? Hos autem diuidentes locis et habitaculis tanquam genera animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eorum in tartaris vincitos esse dixerunt: quibus vero attribuere caelum, his sermone quidem patrem, operibus autem tyrannum atque dominum superposuere. Propterea aduersus eum constituerent insidias per uxorem, et fratrem, et filiam, quam ex eius capite fingunt generatam, ut alligantes eum appenderent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hac iuste accusatione digna conqueruntur, qui sapientiae virtute praeceperunt. Hi super hac deridentes adjicunt: Si

Fabula de Iove & Pallade.

Deorum aliquos quidem ephebos et adolescentes, alios autem seniores et barbatos esse credendum est, alios constitutos super artes, et quendam fabrum, aliam vero textricem, alium vero peregrinantem, et cum hominibus contententem, alios autem citharizantes aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effectas, et propter homines contentiones constitutas, ut non solum inter se alij alijs manus immitterent, sed etiam ab hominibus vulnerati lugerent malaq; perferrent: et quod super omnia est luxuriosum, si intemperantia permixtionis ueterentur: quomodo non erit incongruum amores et concupiscentias ad universos attinere, simul masculos et ad feminas. Deinde fortissimus et primus eorum pater, seductas a semetipso, impregnatasq; mulieres, disruptas submersasq; spernit: et eos qui ex eo sunt natu neque liberare potest fato constrictus, neque sine lacrymis eorum perferre mortes. bona sunt hac, et his alia consequentia, id est, adulteria in caelo visa, et sic imputenter a Diis celebrata, ut iam alij inuidere se profiterentur in tali fidelitate vincito. Quid enim alij facturi non essent, dum neque senior atq; Rex valuerit impetum

impetum suum à mulierum permixtione retinere. Alij verò seruientes homini-
bus, et nunc quidem adificantes causam mercedis, nunc verò pascentes: alijs autem
malignorum modo infero carcere colligati. Quem igitur sapientium talia nō ac-
cendant, ut hac componentes redarguat, et multam stultitiam his credentium re-
prehendat? Alij verò et terrorem quandam vel metum, nec non et rabiem, atq;
seductionem, omnesq; pessimas passiones in Dei natura fingere presumere. Et
horum quidem nobilioribus etiā ciuitates sacrificare suasere. Siquidem in mul-
ta necessitate consistunt, ut quosdā Deorum potent bonorum esse largitores, alios
autem vocent aduersarios, quando eos veluti malignissimos homines muneribus
atq; donis placare contendunt, magnum quoddam malum se suscepturos ab eis
existimantes, nisi mercedem eis studiose prabuerint. Quae igitur causa est tanta
huius iniquitatis atq; delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eò quod neque
veram Dei naturā ab initio eorū legislatores agnouerint, neq; quantū percipe-
re potuere, perfectā sententiam diffinientes reip. tradidere: sed velut aliud quid-
dam vilius neglexerunt, dantes potestatem Poëtis, ut quos vellent Deos intro-
ducerent hac omnia patientes: rhetoribus verò ut de repub. scriberent, et de per-
egrinis Dīs decreta proferrent. Sed etiā pictores et plasti in hoc apud Gracos
multam habuere potestatem, ut unusquisq; formam quam vellet secundū modū
sua opinionis exponeret, alijs quidem ex luto quod vellet fingens alijs verò pin-
gens. Opifices itaq; qui maximè putātur esse præcipui, ebur et aurum habent, ad
hoc sua semper nouitatis argumentum. Proinde apud eos priores quidem Dīs flo-
rentes honoribus, seruerunt: alijs verò noui clām introducti, religione potiuntur:
et templorū alia quidem desolata, alia verò nuper secundū hominum voluntate
adificantur: cum contra oporteat opinionem de Deo, eiusq; culturam im-
mobili religione seruare. Apollonius sicutidem Colon, unus fuit stultorum at-
que tumentium. Eos autem qui vere in Greco philosophati sunt, neq; prædicto-
rum aliquid latuit, neque frigida allegoria causas ignorauere. quapropter illos
quidem iuste spreuere, et circa veram decentemq; circa Deum opinionem no-
bis fuere concordes. Quod Plato respiciens, neq; ullum quempiam Poëtarum di-
cit in repub. esse suscipiendum: et Homerum honorificè amouet, coronatum et
unguento delibutum, ne rectam opinionem de Deo fabulis forte destrueret. Pra-
cipue namq; Plato nostrū legum imitatus est, in hoc quoq; quod illud præ-
cipue suis ciuibus imperauit, ut omnes perfecte ediscerent leges, et ne fortuito
aliquid extraneorum ciuibus misceretur, sed effet pura res publica, et in legum
custodia perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius Colon, nos voluit ac-
cusare, quoniam non recipimus eos, qui alijs sunt opinionibus præoccupati: neq;
communicari patimur eis, qui alia vita consuetudine degunt: cum neq; hoc pro-
prium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Gracorum, sed etiam
qui inter Gracos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedemonij namq; peregrinos
etiam expellebant, et suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem ex-
tra leges ex utroque metuentes. Illorum igitur citius sauitiam poterit quili-
ber arguere, qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis sua participa-
tionem exhibebant. Nos autem aliorum quidem res zelare non dignamur:
participari vero cupientes qua sunt nostra libenter suscipimus: quod utique
reor indicium magnanimitatis atque clementia. Sed desino iam de Lacedemo-

Iniquitatē atq; dell.
Et circa Deū causa.

Pictores & plasti
Deorum multitu-
dimus auctore.

Plato nullū Poëtarū
in Repub. esse sulci-
piendum statuit.

Lacedemonij pere-
grinos expellant.

Mes Atheniensium. nūs amplius disputare. Athenienses verò qui communem esse suam gloriantur omnibus ciuitatem, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hi namque vel verbo solummodo, prater illorum legem, de Diis loquentes, incutabiliter punierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? non enim hospibus tradidit ciuitatem, neque templo vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam demonium significasse referebat, serio seu ludens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cicuta poculo morte multatus est. Insuper etiam corrūper iuuenes eum accusator aiebat, & conuersationem patria legesq; contemne. Et Socrates quidem ciuis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras.

Anaxagoras. Talennum eo. co-
renati. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia, existimantibus Atheniensibus solem esse Deum, ille eum saxum ignitum afferuit, paucorum sententia morte damna-

re tunc est. Et aduersus Diagoram & Celium talentum decreuerunt, si quis occideret eum, quoniam eorum eorum mysteria deridere ferebatur. Protagoras autem, nisi citò fugisset, comprehensus occisus fuisset, eo quod dubium de Diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gesisse noscantur, qui neque mulieribus pepercere? Etenim Sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere Deos. decretum autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deum, supplicium mortis inferebatur. Figitur qui tali lege vtebantur, palam est, eo quod aliorum non crederent esse Deos. Non enim si credidissent, seipso fructu ex pluribus Diis priuassent. Quin & Scythae cadibus gaudentes humanis, & paululum differentes à bestijs, arbitrantur tamen sua mysteria esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem apud Gracos, adusenientem interemerunt, quoniam videbatur Gracorum Deorum ad eos venisse plenissimus. Multos autem & apud Persas iuuenias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus congaudebat, illosq; mirabatur: quippe cum Graci eorum fortitudinem atque concordiam & unanimitatis, quam habuere de Diis, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum conformati habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit Persicorum, uxoribus alienis contumelias faciens, filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel irrationalia animalia hoc modo ladar: & ab his legibus nos abducere neque timor potuit prapotentium potestatum, neque zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed neque fortitudinem ideo exercemus, ut bella auaritia causa suscipiamus, sed ut legum iura seruemus: & cum alia detrimenta mansuetè sustineamus, si quin nos de legibus mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & usque ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaque nos alienas amulemum leges, cum eas neque a legislatoribus suis seruat asse videamus? Vel quomodo Lacedemonij non sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elenses vero & Thebani ob coitum impudentem & extra naturam cum masculis, quem optimè atque utiliter facere se putabant. Ergo cum hac ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando valuit apud Gracos, ut etiam Diis suis masculorum concubitum applicarent. eadem denique ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem rerum incongruarū, & extra naturam pro libidine componentes. Desino nunc de supplicijs discere, & quantas

Mores Persarum.

Judeorum in lege
constantia.

Contra Legislatorum
gentium.

quantas ab initio prabuerint plurimi legislatores absolutiones malignis homini-
bus, in adulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias san-
cientes. Quantas autem occasiones contineant de abnegatione pietatis, exami-
nare longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgre-
diendi leges, quod non agitur apud nos, quando propter eas et divitijs et ciuita-
tibus et bonis alijs priuatis sumus. Lex autem apud nos seruatur usque ad mor-
tem. Nullus vero Judaorum, neque si procul abeat extra provinciam, Regem
quamvis acerbum sic metuit, ut ultra ullum legis videatur timere preceptum.
igitur si propter virtutem legum taliter erga eas affecti sumus, concedant quo-
nam optimas leges habemus. Sin vero circa prauas nos leges iudicant perdura-
re, quid ipsi iustissime non patiantur, meliores non custodientes opere sanctiones?
Quia igitur longinquitas temporis verissima creditur omnium esse probatio,
hanc ego testem faciam virtutem legislatoris nostri, opinionisque quam ille de Deo
contradicidit. nam cum sit infinitum tempus, si quis eum comparet aliorum legislato-
rum etatibus, hunc ultra omnes inueniet. An nobis itaque declaratae sunt leges,
et cunctis alijs semper hominibus et ulla sui potius prabuerunt. Primi quippe
Gracorum, in speciem quidem iura patria conseruabant: ipsius autem Philosophia
tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humilitateque vita communio-
nem inter alterutros edocentes. Quin etiam populi iam olim multum nostram
pietatem amulantur: neque est ciuitas Gracorum ulla usquam aut Barbarorum,
nec villagens ad quam septimana, in qua vocamus, consuetudo minime peruenie-
rit, ieuniaque et candelabra accensa: atque etiam ciborum apud nos solennia plurimi
apud multos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam
nos inter omnes obtinemus, et rerum communionem, et industria in artibus,
et perdurationem necessitatibus habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia
absque exactore huic obseruationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare:
et quemadmodum Deus in uniuersomundo consistit, ita lex per cunctos ambu-
lavit. Vnusquisque enim, si suam regionem domumque conspiciat, his qua dicuntur a me
credere non rectusabit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam
reprehendere. aut enim volunt nos isti aliena et prava iura, ante propria et me-
liora et elari: aut certe si hoc nolunt, quiescant nobis per inuidiam accusationes
ingerere. non enim alicuius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honora-
mus legum, atque credimus qua ab illo prophetata de Deo sunt. Denique nisi
intelligeremus ipsi virtutem legum, at certe ob imitantum multitudinem pra-
clare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem et de rep. nostra certissima
feci narrationem in his quae de Antiquitate conscripsi. Nunc autem earum mentionem
feci quantum necessarium fuit, neque aliorum vituperare iura, neque nostra laudare
proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste conscribentes, et contra ipsam veritate
impudentissime contendentes, arguerem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem
abundanter me, que promisi, complesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominum contra
quā calumniatores affirmat, esse antiquissimū: et multis veterum in conscriptio-
nibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui. Dixere itaque Aegyptios
fuisse progenitores nostros: et ostensum est, quia in Aegyptum venerint aliunde.
Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propter cladem corporis sint expulsi:
et apparuit quod voluntate et magnitudine fortitudinis ad proprias sint reuersi.